
Ano II - Edição Nº 428 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 01 de DEZEMBRO de 2022 – Página 1 
 

DIRIBAS 
DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS 
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 - Centro - CEP 79180-000 

        Ouvidoria: 67 9 9606-1175         diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br               licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 

Ano II - Nº 428 – Quinta-Feira, 01 de Dezembro de 2022 
Secretaria Municipal de Administração e Governo 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 004/2022 
INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E NÃO HOMOLOGADAS 

 
1. O Secretário Municipal de Administração e Governo no uso de suas atribuições legais, considerando as condições 
previstas neste Edital e seus anexos e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE 
INSCRIÇÕESHOMOLOGADAS, constante no anexo I, referente aos cargos de MOTORISTA, OPERADOR DE 
PÁCARREGADEIRA, OPERADOR DE MOTONIVELADORA e OPERADOR DE RETROESCAVADEIRA, do 
Processo Seletivo Simplificado n° 004/2022 da Secretaria Municipal de Administração e Governo. 
 
2. Este Edital estará disponível no endereço eletrônico https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/diribas. 
 
3. Este edital entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 29 de novembro de 2022. 
 
Manoel aparecido dos Anjos 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 

ANEXO I 
 
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE TIVERAM AS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS PARA O CARGO DE 

MOTORISTA 
CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO PONTUAÇÃO 

1º MARCOS ROGÉRIO BORTOLATO 13,00 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 004/2022 – RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO 

 
1. O Secretário Municipal de Administração e Governo no uso de suas atribuições legais, considerando as condições 
previstas neste Edital e seus anexos e demais disposições legais aplicáveis, HOMOLOGA o RESULTADO FINAL do 
Processo Seletivo Simplificado nº 004/2022, anexo I, referente aos cargos de MOTORISTA, OPERADOR DE 
MOTONIVELADORA, OPERADOR DE PÁ CARREGADEIRA E OPERADOR DE RETROESCAVADEIRA. 
 
2. Este Edital estará disponível no endereço eletrônico https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/diribas. 
 

 

https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/diribas
https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/diribas


Ano II - Edição Nº 428 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 01 de DEZEMBRO de 2022 – Página 2 
 
3. Este edital entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 29 de novembro de 2022. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário de Administração e Governo 
 

ANEXO I 
CLASSIFICAÇÃO FINAL 

MOTORISTA 
 
 
  

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO PONTUAÇÃO 
1º MARCOS ROGÉRIO 

BORTOLATO 
13,00 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 

004/2022 – CONVOCAÇÃO 
 

Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Administração e Governo, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA 
candidatos (as) aprovados (as) no Processo Seletivo Simplificado n.º 004/2022, para conferência dos requisitos e entrega de 
documentos, para formalização de contrato. 
 
1. Do Local e da Data: 
Local: Secretaria Municipal de Administração e Governo, – Rua Conceição do Rio Pardo, n.º 1725, Centro. 
Data: 01 a 05 de dezembro de 2022; 
Horário: das 07h às 10h e das 13h às 16h. 
 
2. Dos documentos necessários 
 
2.1. O candidato deverá comparecer na Secretaria Municipal de Administração e Governo, situada na Rua Conceição do 
Rio Pardo, n.º 1725, Centro, onde apresentará cópias de documentos (acompanhadas dos originais para conferência) e 
certidões abaixo relacionadas, estando todos legíveis: 
 
a) Exame médico admissional; 
b) RG; 
c) CPF; 
d) Título de Eleitor; 
e) PIS/PASEP; 
f) Comprovante de escolaridade de acordo com a exigência do cargo ou documento escrito a próprio punho declarando 
que é alfabetizado; 
g) Carteira de trabalho e previdência social – CTPS; 
h) Certidão de nascimento ou casamento; 
i) Certidão de nascimento dos filhos; 
j) Certificado de reservista (sexo masculino); 
k) Comprovantes de titulação, conforme item 6.1 deste Edital. 



Ano II - Edição Nº 428 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 01 de DEZEMBRO de 2022 – Página 3 
 
l) Comprovante de conta bancária no Banco Caixa Econômica Federal; 
m) Declaração de não acúmulo de cargo ou função pública; 
n) Declaração de bens e valores; 
o) Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física (ou declaração de isenção); 
p) Declaração de Nepotismo; 
q) Certidão Negativa Cível e Criminal (Estadual: https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/ e Federal: 
https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar ); 
r) Certidão de Quitação Eleitoral (https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral ) ; 
s) Certidão Negativa da Justiça do Trabalho ( https://www.tst.jus.br/certidao1 ); 
t) Certidão Negativa de processos do Tribunal de Contas ( 
https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces ); 
u) Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal de Contas ( 
https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=1nWQL2ByaPW78Z
nPcMX5TBxjMPS4y5dZR ); 
v) Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal Regional Eleitoral. 
 
2. Dos Candidatos convocados: 
 
MOTORISTA 

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO PONTUAÇÃO 
1º MARCOS ROGÉRIO BORTOLATO 13,00 

 
Ribas do Rio Pardo - MS, 29 de novembro de 2022. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG N° 494/2022 

 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso 
de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021 e 
CONSIDERANDO o período de férias do Conselheiro Tutelar Luís Fernando Cassiano, RESOLVE: 
 
Art. 1°. Empossar para o exercício Interino do mandado a se cumprir no período de 28 de novembro de 2022 a 27 de 
dezembro de 2022 a Conselheira Tutelar primeira suplente Senhora Maria Luzia dos Santos, substituindo o Conselheiro 
Tutelar Titular Senhor Luís Fernando Cassiano, com efeitos a contar de 28 de novembro de 2022. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois mil e 
vinte e dois. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
EXTRATO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 041/2022 

 
CREDENCIAMENTO Nº 001/2022 

https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/
https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www.tst.jus.br/certidao1
https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces
https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=1nWQL2ByaPW78ZnPcMX5TBxjMPS4y5dZR
https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=1nWQL2ByaPW78ZnPcMX5TBxjMPS4y5dZR


Ano II - Edição Nº 428 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 01 de DEZEMBRO de 2022 – Página 4 
 
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022 
PROCESSO Nº 081/2022 
 
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBAS DO RIO PARDO - MS e a EMPRESA LEONARDO 
NEGRÃO GUIMARÃES SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 
 
OBJETO: O presente Termo de Credenciamento tem por objeto a prestação de serviços médicos ambulatoriais e 
hospitalares, para atendimento específico de usuários do Sistema Único de Saúde – SUS, a serem prestados pelo 
CONTRATADO, através de profissional médico, dentro dos limites quantitativos distribuídos, horários e dias, a serem 
fixados pela Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo e Central de Regulação Municipal. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo reger-se-á pelos seguintes atos normativos: Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e suas posteriores alterações, Lei Complementar Municipal nº 011/2014, Lei Municipal nº 1.159/2019, Lei 
Municipal nº 1.204/2021, Resolução Municipal nº 003/2021, Portaria MS-SAS nº 134/2011, Portaria de Consolidação nº 
2/2017- Ministério da Saúde, leis federais nº 8.078/1990 - Código de Defesa do Consumidor, nº 3.268/1957, nº 
8.080/1990 e nº 8.142/1990, Constituição Federal. 
 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

Centro de Custo 601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade Orçamentária 020601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

  
Funcional 10.301.0010. 2084.0000 – Serviços da Atenção Primária 
Categ. Econ. 33.90.39.50- Serv.Medico-Hospital., Odontol.e Laboratoriais 
Fichas 280; 492; 498 

   
Funcional 10.302.0010. 2087.0000 – Serviços de Média e Alta Complexidade 
Categ. Econ. 33.90.39.50- Serv.Medico-Hospital.,Odontol.e Laboratoriais 
Fichas 309; 323; 504 

 
DO VALOR: O valor da remuneração pelos serviços prestados será no total das quantidades de procedimentos executados 
pela Credenciada, considerando a planilha abaixo: 
 

ESPECIALIDADE PROCEDIMENTO VALOR 
UNIT. 

(R$) 
CLÍNICO GERAL  01- SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) R$ 46,31 

02- SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F) R$ 50,94 
03- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU 
NÃO CRÍTICO SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S) 

R$ 482,78 

04- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU 
NÃO CRÍTICO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F) 

R$ 579,33 

05- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE 
DEMANDACONTROLADA SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S) 

R$ 541,16 

06- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA 
CONTROLADA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F) 

R$ 595,28 

07- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) R$ 142,60 
08- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU 
FERIADO (PH1-F) 

R$ 156,86 



Ano II - Edição Nº 428 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 01 de DEZEMBRO de 2022 – Página 5 
 

09- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-
S) 

R$ 855,60 

10- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA 
OUFERIADO (PH6-F) 

R$ 941,16 

11- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA 
(PH12-S) 

R$1.711,2
0 

12- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA 
OUFERIADO (PH12-F) 

R$1.882,3
2 

13- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE 
SEGUNDA ASEXTA (PLD1-S) 

R$ 142,60 

14- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE 
FINAL DESEMANA OU FERIADO (PLD1-F) 

R$ 156,86 

15- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE 
DEMANDA SEGUNDA A SEXTA (PLD4-S) 

R$ 570,40 

16- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE 
DEMANDA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD4-F). 

R$ 627,44 

17- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE 
DEMANDA SEGUNDA A SEXTA (PLD6-S) 

R$ 855,60 

18- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE 
DEMANDA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD6-F). 

R$ 941,16 

19- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE 
DEMANDA SEGUNDA A SEXTA (PLD12-S) 

R$1.711,2
0 

20- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE 
DEMANDA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD12-F) 

R$1.882,3
2 

21- JUNTA MÉDICA MUNICIPAL R$ 530,00 
34-MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS (PEQUENO PORTE 
CATEGORIA 24 OU MÉDICO PORTE OU INTRAOCULAR) 

R$ 581,00 

 
DA VIGÊNCIA: A duração do presente Termo será de 22/11/2022 a 28/07/2023, podendo ser prorrogado por interesse 
das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, mediante Termo Aditivo, enquanto perdurar as condições apresentadas para 
o credenciamento, na forma prevista no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. 
 
DATA DO TERMO: 22/11/2022 
ASSINAM: Marcos André de Melo, Secretário Municipal de Saúde e Leonardo Negrão Guimarães, representante da 
empresa LEONARDO NEGRÃO GUIMARÃES SERVIÇOS MÉDICOS. 
 
BEATRIZ DUTRA DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
EXTRATO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 040/2022 

 
CREDENCIAMENTO Nº 001/2022 
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022 
PROCESSO Nº 081/2022 
 
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBAS DO RIO PARDO - MS e a EMPRESA JACKELINE 
FORBATARAUJO 



Ano II - Edição Nº 428 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 01 de DEZEMBRO de 2022 – Página 6 
 
 
OBJETO: O presente Termo de Credenciamento tem por objeto a prestação de serviços médicos ambulatoriais e 
hospitalares, para atendimento específico de usuários do Sistema Único de Saúde – SUS, a serem prestados pelo 
CONTRATADO, através de profissional médico, dentro dos limites quantitativos distribuídos, horários e dias, a serem 
fixados pela Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo e Central de Regulação Municipal. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo reger-se-á pelos seguintes atos normativos: Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e suas posteriores alterações, Lei Complementar Municipal nº 011/2014, Lei Municipal nº 1.159/2019, Lei 
Municipal nº 1.204/2021, Resolução Municipal nº 003/2021, Portaria MS-SAS nº 134/2011, Portaria de Consolidação 
nº2/2017- Ministério da Saúde, leis federais nº 8.078/1990 - Código de Defesa do Consumidor, nº 3.268/1957, 
nº8.080/1990 e nº 8.142/1990, Constituição Federal. 
 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

Centro de Custo 601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade Orçamentária 020601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

  
Funcional 10.301.0010. 2084.0000 – Serviços da Atenção Primária 
Categ. Econ. 33.90.39.50- Serv.Medico-Hospital., Odontol.e Laboratoriais 
Fichas 280; 492; 498 

   
Funcional 10.302.0010. 2087.0000 – Serviços de Média e Alta Complexidade 
Categ. Econ. 33.90.39.50- Serv.Medico-Hospital.,Odontol.e Laboratoriais 
Fichas 309; 323; 504 

 
DO VALOR: O valor da remuneração pelos serviços prestados será no total das quantidades de procedimentos executados 
pela Credenciada, considerando a planilha abaixo: 
 

ESPECIALIDADE PROCEDIMENTO VALOR 
UNIT. 

(R$) 
CLINICO GERAL 
GINECOLOGIA 
/OBSTETRICIA 

01- SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) R$ 46,31 

02- SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F) R$ 50,94 
03- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU 
NÃOCRÍTICO SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S) 

R$ 482,78 

04- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU 
NÃOCRÍTICO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F) 

R$ 579,33 

05- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE 
DEMANDACONTROLADA SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S) 

R$ 541,16 

06- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE 
DEMANDACONTROLADA FINAL DE SEMANA OU FERIADO 
(TDC4-F) 

R$ 595,28 

07- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) R$ 142,60 
08- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU 
FERIADO(PH1-F) 

R$ 156,86 

09- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA 
(PH6-S) 

R$ 855,60 

10- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA 
OUFERIADO (PH6-F) 

R$ 941,16 



Ano II - Edição Nº 428 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 01 de DEZEMBRO de 2022 – Página 7 
 

11- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA 
(PH12-S) 

R$1.711,20 

12- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA 
OUFERIADO (PH12-F) 

R$1.882,32 

13- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE 
SEGUNDAA SEXTA (PLD1-S) 

R$ 142,60 

14- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE 
FINAL DESEMANA OU FERIADO (PLD1-F) 

R$ 156,86 

15- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE 
DEMANDASEGUNDA A SEXTA (PLD4-S) 

R$ 570,40 

16- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE 
DEMANDAFINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD4-F). 

R$ 627,44 

17- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE 
DEMANDASEGUNDA A SEXTA (PLD6-S) 

R$ 855,60 

18- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE 
DEMANDAFINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD6-F). 

R$ 941,16 

19- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE 
DEMANDASEGUNDA A SEXTA (PLD12-S) 

R$1.711,20 

20- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE 
DEMANDAFINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD12-F) 

R$1.882,32 

GINECOLOGIA/ 
OBSTETRÍCIA 

23- CONSULTA AMBULATORIAL R$ 107,00 

GINECOLOGIA/ 
OBSTETRÍCIA 

32- CIRURGIA DE PEQUENO PORTE CATEGORIA 1 R$ 350,00 

GINECOLOGIA/ 
OBSTETRÍCIA 

34-MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS (PEQUENO PORTE 
CATEGORIA24 OU MÉDICO PORTE OU INTRAOCULAR) 

R$ 581,00 

GINECOLOGIA/ 
OBSTETRÍCIA 

35- MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS (PEQUENO PORTE 
CATEGORIA 24 OU MÉDIO PORTE OU INTRAOCULAR 

R$ 814,00 

GINECOLOGIA/ 
OBSTETRÍCIA 

36- CIRURGIA DE MEDIO PORTE R$1.000,00 

 
DA VIGÊNCIA: A duração do presente Termo será de 14/11/2022 a 28/07/2023, podendo ser prorrogado por interesse 
das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, mediante Termo Aditivo, enquanto perdurar as condições apresentadas para o 
credenciamento, na forma prevista no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. 
 
DATA DO TERMO: 14/11/2022 
 
ASSINAM: Marcos André de Melo, Secretário Municipal de Saúde e Jackeline Forbat Araujo, representante da empresa 
JACKELINE FORBAT ARAUJO. 
 
BEATRIZ DUTRA DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 070/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 142/2022 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação, torna 
público, que promoverá licitação na modalidade Pregão Presencial.  
 



Ano II - Edição Nº 428 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 01 de DEZEMBRO de 2022 – Página 8 
 
Objeto: Constitui o objeto da presente licitação a Contratação de empresa especializada no fornecimento e montagem de 
Playground infantil (Parque infantil), para atender Emenda Substitutiva à Emenda Impositiva n° 1/2021 ao Projeto de 
lei n°40/2021 (LOA), atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, do município de Ribas do Rio Pardo 
(MS), conforme especificações constantes no edital e seus anexos.  
 
Legislação: Lei Federal n. 10.520/2002, Lei Federal n. 8.666/1993 e alterações, Lei Complementar n. 123/2006, Lei Federal n° 
8.078/1990, Decreto Municipal n. 062/2020 e demais legislações pertinentes.  
Data, Horário e Local da Realização da Sessão do Pregão: 15 de dezembro de 2022, às 08h00min, na sala de reuniões da 
Coordenadoria de Licitação, Paço Municipal, sito na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1725, bairro Centro, na cidade de Ribas 
do Rio Pardo/MS.  
 
Edital: O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na 
Coordenadoria de Licitação, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de armazenamento de dados específico para tal 
fim (PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias reprográficas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de 
reprodução. 
 
Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.  
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 29 de novembro de 2022.  
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO-6 

 
CREDENCIAMENTO Nº 001/2022 
PROCESSO Nº 081/2022 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2022 
ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA DE SAÚDE 
 
OBJETO – Credenciamento de pessoa(s) jurídica(s), para prestação de serviços médicos de Clínica Geral e outras 
Especialidades, ambulatoriais e hospitalares, nas condições do Termo de Referência, do Edital e seus anexos, para atendimento 
específico de usuários do Sistema Único de Saúde – SUS. 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação torna 
público a ratificação, adjudicação e homologação do Credenciamento nº 001/2022, Processo nº 081/2022, Inexigibilidade de 
licitação nº 003/2022 Fundamentada no caput do artigo 25 da Lei Federal nº 8.666/93, estando os abaixo especificados 
Ratificados, Adjudicados e Homologados nas seguintes condições: 
 

Protocolo nº 7411/2022 
Razão Social/Nome MEDICINA ORTHOCARE LTDA 
Especialidade Procedimento 
CLÍNICO GERAL E 
DEMAIS 
ESPECIALIDADES 

01- SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (AS-S) 
02- SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (AS-F) 
03- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO 
CRÍTICO SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S) 
04- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO 
CRÍTICO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F) 



Ano II - Edição Nº 428 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 01 de DEZEMBRO de 2022 – Página 9 
 

05- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA 
CONTROLADA SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S) 
06- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA 
CONTROLADA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F) 
07- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) 
08- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-
F) 
09- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S) 
10- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO 
( 
11- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S) 
12- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU 
FERIADO(PH12-F) 
13- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A 
SEXTA (PLD1-S) 
14- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE 
SEMANA OU FERIADO (PLD1-F) 
15- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA 
SEGUNDA A SEXTA (PLD4-S) 
16- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA 
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD4-F). 
17- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA 
SEGUNDA A SEXTA (PLD6-S) 
18- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA 
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD6-F). 
19- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA 
SEGUNDA A SEXTA (PLD12-S) 
20- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA 
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD12-F) 
21- JUNTA MÉDICA MUNICIPAL 

ORTOPEDISTA 23- CONSULTA AMBULATORIAL 
24 – CONSULTA/VISITA DOMICILIAR 
25- CONSULTA/VISITA HOSPITALAR 

ORTOPEDISTA 32- CIRURGIA DE PEQUENO PORTE CATEGORIA 1 4 
CLÍNICO GERAL 
OU ESPECIALISTA 

34- MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS (PEQUENO PORTE CATEGORIA24 
OU MÉDIO PORTE OU INTRAOCULAR) 

ORTOPEDISTA 35- CIRURGIA DE PEQUENO PORTE CATEGORIA 2 4 
36- CIRURGIA DE MÉDIO PORTE 4 

 
Protocolo nº 7516/2022 
Razão 
Social/Nome 

LOPES SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 

Especialidade Procedimento 
CLÍNICO 
GERAL 

01- SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (AS-S) 
02- SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (AS-F) 
03- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO CRÍTICO 
SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S) 



Ano II - Edição Nº 428 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 01 de DEZEMBRO de 2022 – Página 10 
 

04- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO CRÍTICO 
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F) 
05- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA 
CONTROLADA SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S) 
06- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA 
CONTROLADA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F) 
07- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) 
08- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-F) 
09- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S) 
10- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH6-
F) 
11- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S) 
12- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO 
(PH12-F) 
13- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A 
SEXTA (PLD1-S) 
14- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE 
SEMANA OUFERIADO (PLD1-F) 
15- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA 
SEGUNDA A SEXTA(PLD4-S) 
16- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL 
DE SEMANA OU FERIADO (PLD4-F). 
17- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA 
SEGUNDA A SEXTA(PLD6-S) 

 18- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL 
DE SEMANA OU FERIADO (PLD6-F). 

 19- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA 
SEGUNDA A SEXTA (PLD12-S) 

 20- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL 
DE SEMANA OU FERIADO (PLD12-F) 

 21- JUNTA MÉDICA MUNICIPAL 
 
 
 

Ribas do Rio Pardo - MS, 29 de Novembro de 2022. 
 
 
 
 
 

Erica Jurado Fernandes 
Presidente da C.P.L. 

 
Departamento de Licitações 

AVISO 
TERMO DE ADESÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
ADESÃO Nº 004/2022 – PROCESSO Nº 141/2022 
 



Ano II - Edição Nº 428 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 01 de DEZEMBRO de 2022 – Página 11 
 
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2022 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria Municipal de Obras neste 
ato representada pela Sr. Luiz Carlos dos Santos, no uso de suas atribuições e com fundamento no art. 4º inciso XXII da Lei 
Federal n° 10.520/2002, art. 43 inciso VI da Lei Federal n° 8.666/1993, e de acordo com o Parecer Jurídico, 
AUTORIZA,ADJUDICA e HOMOLOGA a Adesão à Ata de Registro de Preços nº 004/2022, na condição de “Carona”, 
oriunda do Pregão Presencial n° 001/2022, Processo Administrativo n. 005/2022, gerenciada pelo Consórcio Intermunicipal 
para Desenvolvimento da Costa Leste – CIDECOL, cuja adesão visa à prestação de serviços de coleta em local único (unidade 
de transbordo), locação de contêineres, transporte e destinação final de resíduos sólidos em aterro sanitário licenciado por órgão 
ambiental integrante do SISNAMA, provenientes de pequenos geradores das áreas urbana e rural, nos termos seguintes:  
 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei 8.666/1993 e suas alterações, Lei 10.520/2002 e suas alterações, Decreto nº 7.892/2013alterado 
pelo Decreto nº 9.488/2018, e demais normas em vigor.  
 
DADOS DA ARP: Ata de Registro de Preços nº 004/2022, advinda do Processo Administrativo n. 005/2022, Pregão 
Presencial nº 001/2022. Vigência da ARP – 12 meses.  
  
ÓRGÃO GERENCIADOR DA ARP: Consórcio Intermunicipal para Desenvolvimento da Costa Leste – CIDECOL, 
inscrito no CNPJ nº 22.067.253/0001-15, com sede na Avenida Eduardo Elias Zahran, nº 3.179, Vila Antonio Vendas, Campo 
Grande/MS.  
 
EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: KURICA AMBIENTAL S/A, inscrita no 
CNPJ07.706.588/0002-23, estabelecida na Rodovia Celso Garcia Cid, nº 12.633 LM 367 PR 445, Gleba Cafezal, CEP 86.044-
290, Londrina – PR.  
 
ÓRGÃO PARTICIPANTE (CARONA): PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO/MS inscrita no 
CNPJ nº 03.501.541/0001-91 com sede na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1725, Centro, CEP 79.180-000 na cidade de Ribas 
do Rio Pardo - MS.  
 
OBJETO ADERIDO DA ARP: Prestação de serviços de coleta em local único (unidade de transbordo), locação de 
contêineres, transporte e destinação final de resíduos sólidos em aterro sanitário licenciado por órgão ambiental integrante do 
SISNAMA, provenientes de pequenos geradores das áreas urbana e rural, conforme especificações: 
 

Item Objeto Unid. Quant. 
estimada 
mensal  
t. 

Valor 
unitário 
R$ t. 

Valor 
estimado 
mensal R$ 

Quant. 
estimada 
12 Meses 
t. 

Valor Total 
Estimado R$ 

 
1 
 

Prestação de serviços de coleta em local 
único (unidade de transbordo), locação 
de contêineres, transporte e destinação 
final de resíduos sólidos em aterro 
sanitário licenciado por órgão ambiental 
integrante do SISNAMA, provenientes 
de pequenos geradores das áreas urbana e 
rural. 

Tonelada 520,96 310,00 161.497,60 6.251,52 1.937.971,20 

 
VALOR TOTAL DA ADESÃO: R$ 1.937.971,20 (vinte e um mil e novecentos reais). 
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 29 de novembro de 2022. 
 
Luiz Carlos dos Santos 



Ano II - Edição Nº 428 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 01 de DEZEMBRO de 2022 – Página 12 
 
Secretário Municipal de Obras 
 

Departamento de Licitações 
AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 140/2022 
 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa especializada para aquisição de um 
Veículo, tipo spin, com Acessibilidade, novo zero quilômetro, primeiro emplacamento, visando atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Assistência Social de Ribas do Rio Pardo – MS, conforme especificações constantes no edital e seus 
anexos. 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro e Equipe de Apoio torna 
público a SUSPENSÃO do Pregão Eletrônico n. 008/2022, Processo Licitatório n. 140/2022, para análise da especificação. 
 
A nova data de abertura da presente licitação será divulgada na forma da Lei. 
 
Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 29 de novembro de 2022. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2022 – PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº131/2022 – REGISTRO DE PREÇOS 
 

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro torna público o resultado da 
licitação supracitada: 
 
Do Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP para futuras e parceladas contratação de empresa especializada 
em serviços funerários, incluindo fornecimento de urnas, formolização, ornamentação e transporte, para atender as famílias em 
situação de vulnerabilidade social do município de Ribas do Rio Pardo (MS) através da Secretaria de Assistência Social. 
 
Da Homologação e Adjudicação: Fundamentado no inciso VI do artigo 43 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com suas 
alterações posteriores a autoridade competente homologou e adjudicou a licitação supracitada nas seguintes condições: 
 
Empresa Homologada e Adjudicada: LOPO & CRUZ LTDA – ME, com sede na Rua Waldemar Francisco da Silva, nº1.009, 
Centro, na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.816.114/0001-04, perfazendo o valor total de 
R$ 314.050,00 (trezentos e quatorze mil e cinquenta reais). 
Ribas do Rio Pardo - MS, 29 de Novembro de 2022. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 
 

Departamento de Licitações 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 043/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 118/2022. 

mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano II - Edição Nº 428 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 01 de DEZEMBRO de 2022 – Página 13 
 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de Licitações, torna 
pública a Ata de Registro de Preços N° 043/2022 originada do Processo Licitatório n° 118/2022 – Pregão PRESENCIAL n° 
056/2022, cujo objeto trata do REGISTRO DE PREÇOS, para futuras e parceladas aquisição de cestas básicas de 
alimentos, para fornecimento as famílias em situação de vulnerabilidade social e em acompanhamento sistemático atendidas 
pelo Centro de Referência da Assistência Social CRAS Central e CRAS Estoril, atendendo a Secretaria de Assistência Social 
FMAS e FMIS do município de Ribas do Rio Pardo (MS). 
 
EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: S. E. DE OLIVEIRA AVILA LTDA - ME, com sede 
na Rua Quatorze de Julho, nº 5.002, Bairro Monte Castelo, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº03.880.880/0001-26. 
 
Ficam Assim Registrados: 

Empresa: S. E. DE OLIVEIRA AVILA LTDA - ME  
LOTE 01 - 900 CESTAS BÁSICA DE ALIMENTOS  
Item Descrição do Produto/Serviço Unid. Quant. Marca Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1 AÇUCAR CRISTAL BRANCO 
(2KG) 

PCT 1800 SONORA 10,45 18.810,00 

2 ARROZ AGULINHA TIPO 1 - 
POLIDO - (PACOTE5KG) 

PCT 1800 PRIMOPIATTO 25,50 45.900,00 

3 BISCOITO ROSQUINHA 
SABOR CHOCOLATE C/NO 
MINIMO 300GR DE 1ª 
PRIMEIRA QUALIDADE 

PCT 1800 DALLAS 6,45 11.610,00 

4 BOLACHA SALGADA DE 
ÁGUA E SAL (400 G) 

PCT 1800 DALLAS 6,44 11.592,00 

5 CAFÉ EM PÓ (PACOTE C/ 500 
G) 

PCT 900 CABOCLO 21,50 19.350,00 

6 ERVA MATE TORRADO (CHÁ) 
- CAIXA 250 G 

CX 900 SABIA 8,40 7.560,00 

7 EXTRATO DE TOMATE (LATA 
C/ 340 G) 

UN 2700 QUERO 5,14 13.878,00 

8 FARINHA DE TRIGO - 
ESPECIAL (KG) 

KG 1800 DALLAS 5,20 9.360,00 

9 FEIJÃO CARIOQUINHA (KG) KG 1800 ELITE 9,65 17.370,00 
10 LEITE EM PÓ INTEGRAL (400 

G) 
UN 900 DANKY 24,25 21.825,00 

11 MACARRÃO PARAFUSO 
(PACOTE C/ 500 G) 

PCT 2700 SANTAFELICIDADE 4,89 13.203,00 

12 OLEO DE SOJA REFINADO 
(FRASCO 900 ML) 

UN 1800 CONCORDIA 9,55 17.190,00 

13 SAL REFINADO IODADO (1 
KG) 

PCT 900 CRISTALOURO 2,15 1.935,00 

14 SARDINHA - EM ÓLEO (LATA 
C/ 125 G) 

UN 2700 PALMEIRA 7,45 20.115,00  

VALOR TOTAL  229.698,00  
LOTE 02 - 300 CESTAS BÁSICA DE ALIMENTOS  
Item Descrição do Produto/Serviço Unid. Quant. Marca Valor 

Unitário 
Valor 
Total 



Ano II - Edição Nº 428 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 01 de DEZEMBRO de 2022 – Página 14 
 

15 AÇUCAR CRISTAL BRANCO 
(2KG) 

PCT 600 SONORA 10,45 6.270,00 

16 ARROZ AGULINHA TIPO 1 - 
POLIDO - (PACOTE5KG) 

PCT 600 PRIMOPIATTO 25,50 15.300,00 

17 BISCOITO ROSQUINHA 
SABOR CHOCOLATE C/NO 
MINIMO 300GR DE 1ª 
PRIMEIRA QUALIDADE 

PCT 600 DALLAS 6,45 3.870,00 

18 BOLACHA SALGADA DE 
ÁGUA E SAL (400 G) 

PCT 600 DALLAS 6,44 3.864,00 

19 CAFÉ EM PÓ (PACOTE C/ 500 
G) 

PCT 300 CABOCLO 21,50 6.450,00 

20 ERVA MATE TORRADO (CHÁ) 
- CAIXA 250 G 

CX 300 SABIA 8,40 2.520,00 

21 EXTRATO DE TOMATE (LATA 
C/ 340 G) 

UN 900 QUERO 5,14 4.626,00 

22 FARINHA DE TRIGO - 
ESPECIAL (KG) 

KG 600 DALLAS 5,20 3.120,00 

23 FEIJÃO CARIOQUINHA (KG) KG 600 ELITE 9,65 5.790,00 
24 LEITE EM PÓ INTEGRAL (400 

G) 
UN 300 DANKY 24,25 7.275,00 

25 MACARRÃO PARAFUSO 
(PACOTE C/ 500 G) 

PCT 900 SANTAFELICIDADE 4,89 4.401,00 

26 OLEO DE SOJA REFINADO 
(FRASCO 900 ML) 

UN 600 CONCORDIA 9,55 5.730,00 

27 SAL REFINADO IODADO (1 
KG) 

PCT 300 CRISTALOURO 2,15 645,00 

28 SARDINHA - EM ÓLEO (LATA 
C/ 125 G) 

UN 900 PALMEIRA 7,45 6.705,00  

VALOR TOTAL  76.566,00 
 
Data da Ata de Registro de Preços: 16/11/2022. 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses. 
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio 
Pardo – MS. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 29 de novembro de 2022. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 
 

Departamento de Licitações 
EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 018/2022 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 053/2022 – Pregão Presencial n° 023/2022. 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de Licitações, para 
fins de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações de valores, ficando 
MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 018/2022 originada no Processo Licitatório n°053/2022 – 



Ano II - Edição Nº 428 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 01 de DEZEMBRO de 2022 – Página 15 
 
Pregão Presencial n° 023/2022, cujo objeto trata do sistema de registro de preços - SRP para futuras e parceladas provisões para 
aquisições de Caminha Empilhável, atendendo as necessidades da Secretaria de Educação do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
 
EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ALFABRINK COMERCIAL LTDA – ME, com sede 
na Avenida José Bonifácio, nº 813, centro, na cidade de Dracena – SP, inscrita no CNPJ nº 45.622.530/0001-00.  
 
Data da Ata de Registro de Preços: 30/05/2022 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio 
Pardo – MS. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 29 de novembro de 2022. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 
 

BOLETIM SEMANAL DA TESOURARIA 
25/11/2022 

 
PREFEITURA 

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL 
           

3.336.465,62  
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   4.168,06  
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00 
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 11.623.015,34 

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL 
           

2.250.163,13  

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL            
1.082.815,40  

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL 
              

868.415,43  
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        31,84  

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL 
              

881.259,73  

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL            
2.930.219,96  

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL 
           

1.521.295,64  

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL 
           

1.312.642,63  

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL 
           

4.499.714,17  

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL 
           

2.829.702,10  
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL                 89.848,26  
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 
14.442-8 

FEDERAL 
              

183.221,16  



Ano II - Edição Nº 428 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 01 de DEZEMBRO de 2022 – Página 16 
 

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL 
              

670.017,33  
B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      208,51  

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL 
           

4.831.198,36  

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL 
           

1.981.097,43  

C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL 
         

15.386.410,03  

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL 
           

1.150.426,27  
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.476,44  

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL 
         

16.589.150,66  
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                          5,31  
B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                      337,11  
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90  

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL 
              

886.909,03  
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                 72.509,22  

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL 
           

1.015.292,33  
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -    
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                 62.900,85  
B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -    
B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                 26.334,55  

TOTAL         
76.087.252,80  

 
EDUCAÇÃO 

B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL                          2,94  
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      511,74  
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                 90.174,14  
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        21,28  
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,63  

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL 
              

132.592,36  
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-
8 

FEDERAL 
              

225.487,11  
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.104,08  
B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        18,76  
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                   5.137,79  
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   7.487,98  
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      375,89  
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.308,24  

TOTAL              
464.222,94  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 187.318,46  
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.649.729,90  
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,01  



Ano II - Edição Nº 428 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 01 de DEZEMBRO de 2022 – Página 17 
 

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 48.399,93  
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 179,22  
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 49,29  
B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 131,23  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.627,65  
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 69,07  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 205,70  
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 888.145,65  
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,54  
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 109.109,79  
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 46.052,04  
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 181.104,53  
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -    

TOTAL  3.114.130,01 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  78.412,98  
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  64.357,47  
B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  133.752,16  
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  57.533,38  
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  38.582,96  
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  58.856,10  
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  7.395,68  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  35.391,56  
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                 41.070,27  

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL               
124.992,01  

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL 
              

192.609,17  
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -    

TOTAL              
832.953,74  

 
FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5                
774.830,15  

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  17.408,16  

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
624.708,60  

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  36.860,45  

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
759.288,92  

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  87.158,54  

TOTAL           
2.300.254,82  

 
ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19 

 



Ano II - Edição Nº 428 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 01 de DEZEMBRO de 2022 – Página 18 
 

            
 

AVISOS 
 

   
 

   


		2022-12-01T09:08:28-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




